1

 BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỤC BÁO CHÍ

Số:          /TB-CBC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 3 năm 2022

THÔNG BÁO CHIÊU SINH

Khóa “Bồi dưỡng nâng cao kiến thức quản lý nhà nước về báo chí”

     Kính gửi:

- Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Các cơ quan báo chí;

- Các Học viện, Trường Đại học trên toàn quốc.

Căn cứ Quyết định số 1288/QĐ-BTTTT ngày 04 tháng 8 năm 2017 và

Quyết định số 1149/QĐ-BTTTT ngày 03 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc sửa đổi điểm b khoản 2 Điều 3 Quyết định số

1288/QĐ-BTTTT ngày 04 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và

Truyền thông quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Cục Báo chí;

Căn cứ Quyết định số 75-QĐ/TW ngày 21/08/2007 của Ban Bí thư về việc

ban hành quy chế bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ lãnh đạo

cơ quan báo chí;

Căn cứ Quyết định số 1166/QĐ-BTTTT ngày 12/07/2018 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý Thông tin và Truyền thông (Trường).

Căn cứ Quyết định số 1556/QĐ-BTTTT ngày 24/09/2018 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt nội dung chương trình khóa “Bồi

dưỡng nâng cao kiến thức quản lý nhà nước về báo chí”;

Căn cứ Quyết định số 1559/QĐ-BTTTT ngày 25/09/2018 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông về việc giao Cục Báo chí chủ trì, phối hợp với

Trường Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý thông tin và truyền thông tổ chức khóa

“Bồi dưỡng nâng cao kiến thức quản lý nhà nước về báo chí”.

Nhằm cập nhật đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật

của nhà nước trong lĩnh vực báo chí; cung cấp kiến thức về kỹ năng, nghiệp vụ

quản lý báo chí trong kỷ nguyên số và cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 cho lãnh

2

đạo và những người đang trong diện quy hoạch lãnh đạo cũng như đội ngũ phóng

viên, biên tập viên của các cơ quan báo chí, Cục Báo chí phối hợp với Trường

Đào tạo, Bồi dưỡng cán bộ quản lý Thông tin và Truyền thông tổ chức khóa “Bồi

dưỡng nâng cao kiến thức quản lý nhà nước về báo chí”.

1. Nội dung khóa học:

- Chuyên đề 1: Quản lý nhà nước về báo chí;

- Chuyên đề 2: Hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến

hoạt động báo chí;

- Chuyên đề 3: Quản lý nhà nước trong lĩnh vực phát thanh, truyền hình và

thông tin điện tử;

- Chuyên đề 4: Đạo đức Báo chí;

- Chuyên đề 5: Mô hình tòa soạn 4.0 và Chuyển đổi số trong Báo chí;

- Chuyên đề 6: Kinh tế Báo chí.

2. Đối tượng khóa học:

- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông, lãnh đạo Phòng Báo chí, xuất bản;

- Lãnh đạo các cơ quan báo chí (bao gồm các trường hợp bổ nhiệm mới, bổ

nhiệm lại) hoặc đang trong diện quy hoạch lãnh đạo cơ quan báo chí;

- Lãnh đạo và các cán bộ phụ trách Tạp chí Khoa học của các Học viện,

Trường Đại học;

- Phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí trên toàn quốc;

- Các đối tượng có nhu cầu hiện đang công tác tại các cơ quan nhà nước;

- Trong quá trình học tập, học viên hoàn thiện và bổ sung Phiếu học viên

có xác nhận của đơn vị công tác (mẫu phiếu sẽ được cung cấp cho học viên tại

Thông báo triệu tập).

3. Thời gian, hình thức:

 3.1. Thời lượng khóa học: 02 tuần (tương đương 80 tiết).

+ Tuần 1: từ ngày 25/4 đến ngày 29/4/2022: Học tập trung.

+ Tuần 2: từ ngày 04/5 đến ngày 11/5/2022: Học viên tự nghiên cứu và viết bài

thu hoạch.

3

3.2. Hình thức học: Học viên đăng ký hình thức học trực tuyến hoặc trực tiếp.

+ Học trực tiếp: Khóa bồi dưỡng được tổ chức tập trung một tuần liên tục tại

thành phố Hồ Chí Minh, dự kiến khai giảng ngày 25/4/2022.

+ Học trực tuyến: Học viên đăng ký hình thức học trực tuyến được Ban Tổ chức

cấp tài khoản và hướng dẫn thủ tục nhập học qua email hoặc qua nhóm zalo của lớp.

  5. Kinh phí:

- Kinh phí do cá nhân tự chi trả hoặc trích từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi

dưỡng của đơn vị cử người đi học.

- Mức thu học phí: Do Trường Đào tạo, Bồi dưỡng cán bộ quản lý Thông

tin và Truyền thông ban hành (Học phí bao gồm tiền tổ chức khóa học và các loại

thuế phải nộp, tài liệu, giải khát giữa giờ. Học viên tự lo chi phí đi lại, ăn ở trong

thời gian diễn ra tuần học tập trung).

 6. Chứng chỉ bồi dưỡng:

 Học viên hoàn thành khóa học sẽ được cấp chứng chỉ hoàn thành chương

trình “Bồi dưỡng nâng cao kiến thức quản lý nhà nước về báo chí” do Trường

Đào tạo, Bồi dưỡng cán bộ quản lý Thông tin và Truyền thông cấp.

 7. Thông tin đăng ký:

Ban Tổ chức đề nghị Quý đơn vị/học viên có nhu cầu điền đầy đủ thông tin

vào “PHIẾU ĐĂNG KÝ” kèm theo, gửi lại cho Ban Tổ chức trước ngày 15/4/2022

để nhận thông báo triệu tập và lịch học chi tiết.

7.1. Các hình thức đăng ký:

Cách 1: Đăng ký qua đường link: https://forms.gle/PwtJ4M38JL7VvTCT6

Cách 2: Đăng ký qua quét mã QR:

Cách 3: Hoặc gửi “PHIẾU ĐĂNG KÝ” vào: hotrobaochi2022@gmail.com

7.2. Đầu mối liên hệ:

https://forms.gle/PwtJ4M38JL7VvTCT6
mailto:hotrobaochi2022@gmail.com

4

+ Bà Hoàng Thị Bích Hạnh - số điện thoại: 090.242.5586

Phụ trách chức vụ Phó Giám đốc Trung tâm Lưu chiểu dữ liệu truyền thông

số quốc gia - Cục Báo chí.

+ Hoặc bà Nguyễn Thị Bích Thủy - số điện thoại: 089.976.8999

Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Đào tạo, bồi dưỡng và Hợp tác quốc tế

- Trường Đào tạo, Bồi dưỡng cán bộ quản lý Thông tin và Truyền thông.

Ban Tổ chức đề nghị các đồng chí học viên đã đăng ký học tham gia vào

nhóm zalo của lớp để theo dõi lịch học, nhận tài liệu học tập, trao đổi thông tin

trong lớp và nhận các thông báo khác từ Ban Tổ chức lớp.

Mã tham gia nhóm lớp Zalo: https://zalo.me/g/ftovsi123

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng (để biết);

- Trường Đào tạo, Bồi dưỡng CBQL TT&TT;
- Lưu: VT, TTLCDLTTSQG, HBH (600).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đặng Khắc Lợi

https://zalo.me/g/ftovsi123

TRUNG TÂM LƯU CHIỂU DỮ LIỆU TRUYỀN THÔNG SỐ QUỐC GIA - CỤC BÁO CHÍ

Địa chỉ: Tầng 16-26, Tòa nhà Cục Tần số vô tuyến điện, 115 Trần Duy Hưng, Hà Nội;

Số điện thoại: 0243 9360647/ Fax: 0243 9360604/ Email: hotrobaochi2022@gmail.com / Hotline: 090 242 5586 (số zalo)

PHIẾU ĐĂNG KÝ KHÓA “BỒI DƯỠNG NÂNG CAO KIẾN THỨC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ BÁO CHÍ” THÁNG 4/2022

 (Sử dụng khi học viên đăng ký theo hình thức gửi vào địa chỉ email: hotrobaochi2022@gmail.com)

I. Thông tin đăng ký của học viên:

Tên đơn vị: ……………………………………………………….….. Điện thoại:………………………Fax:……………………………

Địa chỉ: ……………………………………………………….………..……………………………………………………….…………...

Người liên hệ:……………………………....Điện thoại:…………………………….  Email: ……………………………………………

Thông tin cá nhân tham gia khóa học: (Đề nghị các anh/chị cập nhật chính xác số điện thoại dùng zalo và email để BTC gửi thông báo

triệu tập và các thông tin cần thiết khác trong suốt quá trình học).

STT Họ và tên Chức vụ Năm sinh
Điện thoại

(số dùng zalo)

Email

1

2

3

4

...

II. Thời gian:

Thời lượng khóa học: 02 tuần (tương đương 80 tiết).

+ Tuần 1: từ ngày 25/4 đến ngày 29/4/2022: Học tập trung.

+ Tuần 2: từ ngày 04/5 đến ngày 11/5/2022: Học viên tự nghiên cứu và viết bài thu hoạch.

Hình thức học: Học viên đăng ký hình thức học trực tuyến hoặc trực tiếp.

+ Học trực tiếp: Khóa bồi dưỡng được tổ chức tập trung một tuần liên tục tại thành phố

Hồ Chí Minh, dự kiến khai giảng ngày 25/4/2022.

+ Học trực tuyến: Học viên đăng ký hình thức học trực tuyến được Ban Tổ chức cấp tài

khoản và hướng dẫn thủ tục nhập học qua email hoặc qua nhóm zalo của lớp.

................, ngày.........tháng.........năm 2022

Thủ trưởng đơn vị

(Ký tên, đóng dấu)

mailto:hotrobaochi2022@gmail.com
mailto:hotrobaochi2022@gmail.com

		2022-03-31T11:20:27+0700

		2022-03-31T11:30:24+0700

		2022-03-31T11:30:24+0700

		2022-03-31T11:30:24+0700